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Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí
v období 1992–2007

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce má za cíl komplexně analyzovat a zhodnotit vývoj demografických poměrů

v česko-německém příhraničí v transformačním období (1992–2007). Česko-německé příhraničí

vymezujeme jako území 14 českých okresů sousedících s Německem a rozdělujeme ho dále podle

sousední spolkové země na bavorský a saský úsek. Do srovnávací analýzy vstupuje celkem 11 ukazatelů,

které charakterizují věkovou strukturu a stárnutí populace, procesy plodnosti a úmrtnosti, přirozenou

měnu, migraci a celkový populační vývoj. Srovnání je provedeno ve 3 dimenzích: a) mezi česko-

-německým příhraničím a průměrem ČR; b) mezi bavorským a saským příhraničím; c) mezi okresy uvnitř

česko-německého příhraničí. Analýza potvrzuje specifické postavení zkoumaného území z hlediska

populačního vývoje v rámci ČR. Česko-německé příhraničí se vyznačuje mladší věkovou strukturou,

vyšší úrovní plodnosti a přirozené reprodukce, horšími úmrtnostními poměry a nižšími relativními

migračními přírůstky. Významné rozdíly v demografických poměrech panují mezi bavorským a saským

příhraničím. Během transformačního období se meziokresní variabilita většiny demografických ukazatelů

v česko-německém příhraničí zvýšila.

Klíčová slova: česko-německé příhraničí – demografický vývoj – transformace – srovnávací analýza
– regionální diferenciace

Comparative analysis of the demographic situation in the Czech-German
borderland in the period 1992–2007

Abstract

The presented diploma thesis aims to analyse and evaluate the development of demographic situation in

the Czech-German borderland in the transformational period (1992–2007). We define the Czech-German

borderland as the area of 14 Czech districts bordering on Germany, which we further devide according to

the borders with the neighbouring federal country to the Bavarian and the Saxon section. 11 indicators in

total enter the comparative analysis, which characterize the age structure and the aging of the population,

fertility and mortality, natural reproduction, migration and the total population development. The

comparison is carried out in three dimensions: a) between the Czech-German borderland and the averadge

level of the Czech Republic; b) between the Bavarian and Saxon section; c) among the districts in the

Czech-German borderland. Analysis verifies specific position of the surveyed area from the point of the

population development in the Czech Republic. The Czech-German borderland features younger age

structure, higher level of fertility and natural reproduction, worse mortality and lower rate of net

migration. Significant differences in the demographic situation occur between Bavarian and Saxon

section. The inter-district variability of the most of the demographic indicators in the Czech-German

borderland was getting higher during the transformational period.

Keywords: Czech-German borderland – demographic development – transformation – comparative
analysis – regional differentiation
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Kapitola 1

Úvod

Období po roce 1989 bylo v České republice ve znamení hluboké společenské a ekonomické

transformace, která vedla k radikální proměně prostorové struktury země a kontinuálnímu

formování nové geografické organizace společnosti. Vedle nastartování vnitrostátních

reformních procesů došlo na počátku 90. let také k zásadnímu obratu v zahraničně-politických

vztazích, který znamenal obnovení geopolitické a geoekonomické orientace České republiky na

Západ. Mezi oblasti, kterých se změny makropolohové atraktivity regionů dotkly zdaleka

nejvíce, patřil pochopitelně zejména prostor podél hranice s Německem. Původně periferní

příhraniční poloha ve smyslu polarity jádra a periferie, která byla posílena vytvořením „železné

opony“ jako neprostupné bariéry, se v důsledku otevření hranic změnila v polohu exponovanou

jednak z hlediska sousedství s politicky silným, ekonomicky vyspělým státem, jednak

z hlediska dlouhodobé západo-východní zonality evropského prostoru (Jeřábek, 2004; Hampl,

2000). Zvýšení propustnosti česko-německé hranice zároveň přispělo k dynamickému rozvoji

přeshraničních vztahů a spolupráce, čímž se posílila kontaktní funkce této hranice.

V kontextu pozorovaných principiálních kvalitativních změn charakteru hranice mezi

Českem a Německem docházelo k postupnému nárůstu vzájemného ovlivňování sousedních

příhraničních regionů, k prolínání sousedních kultur, modelů hospodářských aktivit apod.

Obecně jsou tyto procesy vedoucí k pronikání přeshraničních vlivů v geografické terminologii

označovány jako difúzní efekt (Dokoupil, 2000 a 2004).

Právě studium přeshraničních vlivů či „sousedského faktoru“ na demografické chování

obyvatel bylo společně s detailní komparací populačního vývoje na obou stranách česko-

-německé hranice jedním z prvotních výzkumných záměrů předkládané diplomové práce.

Bohužel byl však autor nucen od tohoto poměrně ambiciózního a bezesporu velmi zajímavého

záměru upustit. Důvodem byla nedostupnost bezplatných dat v potřebném obsahovém

a časovém vymezení za německé příhraniční okresy. Rozsah zkoumaného území se tedy omezil

pouze na českou část česko-německého pohraničí, která na rozdíl od německé části disponovala

na okresní úrovni velmi pestrou paletou snadno dostupných statistických dat.

Opodstatněnost a aktuálnost provedení demografické analýzy pro námi zvolený region

podtrhuje hned několik objektivních argumentů:
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i) konjunktura výzkumu česko-německého pohraničí po roce 1989

V návaznosti na posílení politického a ekonomického významu prostoru podél hranice

s Německem po pádu železné opony rostl pochopitelně i zájem vědců o studium pohraniční

problematiky. Důkazem bylo zřízení detašovaného pracoviště „Pohraničí“ v rámci

Sociologického ústavu Akademie věd České republiky se sídlem v Ústí nad Labem již v roce

1990 a realizace celé řady výzkumných projektů a grantů s pohraniční tématikou jak touto

institucí1, tak akademickou sférou2, případně jejich vzájemnou kooperací3 (Houžvička, 2002;

Jeřábek, 1998a; Jeřábek, 2004). Významný impuls k rozvoji výzkumu česko-německého

pohraničí představovaly integrační snahy České republiky o začlenění do evropských

hospodářských struktur, které vyvrcholily 1. 5. 2004 úspěšným přijetím ČR do Evropské unie.

S tímto politickým aktem získala problematika pohraničního výzkumu kvalitativně nový

rozměr, když se původně vnější česko-německá hranice, vymezující příslušnost do jednotného

evropského hospodářského prostoru, stala ze dne na den hranicí vnitřní. Neméně důležitý

význam mělo i začlenění České republiky do Schengenského prostoru na konci roku 2007.

ii) specifický ráz a vývoj česko-německého příhraničí, které činí toto území z hlediska

geografického, resp. demografického výzkumu mimořádně zajímavým

Specifičnost prostoru podél hranice s Německem lze spatřovat v několika aspektech:

a) Proměna z periferního v exponované území (z hlediska makropolohové atraktivity)

b) Výrazná vnitřní diferenciace z hlediska systému osídlení, ekonomické a sociální

struktury, ekologické narušenosti a kulturního prostředí

c) Kvantitativně i kvalitativně bezprecedentní migrační výměna obyvatelstva v novodobých

dějinách České republiky (odsun německého obyvatelstva a následné dosídlování)

iii) absence relevantní demografické literatury, která by komplexně mapovala polistopadový

vývoj elementárních demografických procesů v prostoru podél hranice s Německem

Publikací věnovaných problematice česko-německého pohraničí, resp. příhraničí vznikla po

roce 1989 celá řada, čistě demografickou tématikou se však detailně zabýval pouze zlomek

z nich. Příčinu tohoto stavu můžeme spatřovat v tom, že podstatná část publikovaných prací

1 Za zmínku stojí například projekt GA ČR České pohraničí v procesech evropské integrace řešený v rámci tohoto
pracoviště v letech 1993–1995, který byl zaměřen na zkoumání sociálních změn vyvolaných pádem železné opony
a otevřením vůči sousednímu Německu a světu vůbec. V letech 1997–1999 byl realizován projekt Ministerstva
zahraničních věcí ČR Reflexe sudetoněmecké otázky a postoje obyvatelstva českého pohraničí k Německu zkoumající
vztahy obyvatel pohraničí k fenoménu německého sousedství.

2 Jednalo se většinou o geografická pracoviště univerzit v Plzni, Praze, Brně, Ostravě a Ústí nad Labem, které se v 90.
letech zabývaly řešením vlastních výzkumných záměrů s pohraniční tématikou ve spolupráci s partnerskými
pracovišti na univerzitách v zahraničí. Teprve v letech 1998–1999 došlo díky projektu Ministerstva zahraničních věcí
ČR Role pohraničí České republiky a význam hospodářské a politické spolupráce se sousedními zeměmi pro

[…]


,565(*) 0,469 -0,539(*) -0,770(**) 0,761(**) 1 -0,691(**) -0,762(**) -0,007 0,354 0,341
0,035 0,091 0,047 0,001 0,002 0,006 0,002 0,980 0,215 0,232
-0,110 -0,027 0,511 0,538(*) -0,187 -0,691(**) 1 0,518 -0,160 -0,003 -0,064
0,708 0,928 0,062 0,047 0,522 0,006 0,058 0,586 0,991 0,829
-0,336 -0,196 0,311 0,454 -0,569(*) -0,762(**) 0,518 1 -0,298 -0,419 -0,515
0,239 0,503 0,279 0,103 0,034 0,002 0,058 0,300 0,136 0,060

-0,750(**) -0,695(**) 0,287 0,274 -0,310 -0,007 -0,160 -0,298 1 -0,099 0,268
0,002 0,006 0,320 0,343 0,280 0,980 0,586 0,300 0,736 0,354
0,436 0,288 0,127 -0,375 0,637(*) 0,354 -0,003 -0,419 -0,099 1 0,932(**)
0,119 0,318 0,666 0,186 0,014 0,215 0,991 0,136 0,736 0,000
0,149 0,028 0,228 -0,266 0,503 0,341 -0,064 -0,515 0,268 0,932(**) 1
0,610 0,925 0,434 0,358 0,067 0,232 0,829 0,060 0,354 0,000

Statisticky významné korelace 5 4 1 5 6 6 2 2 2 2 1
Velmi silné korelace 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1

INDEX_STARI

INDEX_EZ

PLODNOST

MIMOMANZ

PRUM_VEK

DELKA_ZIV

KOJ_UMRT

UMRT_OBEH

PRIROZ_MENA

MIGRACE

PRIRUSTEK_CELKEM

Poznámky: Hladina významnosti (signifikance) každého Pearsonova korelačního koeficientu je umístěna pod ním a je označena kurzívou.
Červeně zvýrazněné hodnoty korelačních koeficientů značí velmi silnou lineární závislost proměnných, tzv. multikolinearitu.
** Korelace je signifikantní na 1% hladině významnosti
* Korelace je signifikantní na 5% hladině významnosti
Podrobná identifikace proměnných je uvedena v tab. I a II.

Zdroj: Vlastní výpočty

Tab. V – Korelační matice analyzovaných demografických ukazatelů a vybraných socioekonomických a strukturálních charakteristik

Ukazatel INDEX_STARI INDEX_EZ PLODNOST MIMOMANZ PRUM_VEK DELKA_ZIV KOJ_UMRT UMRT_OBEH
PRIROZ_

MENA
MIGRACE

PRIRUSTEK
_CELKEM

-0,262 -0,298 0,527 0,808 -0,304 -0,544 0,612 0,169 0,198 -0,068 0,004

0,182 0,150 0,026 0,000 0,146 0,022 0,010 0,282 0,249 0,409 0,494
0,239 0,085 -0,158 -0,626 0,582 0,532 -0,292 -0,549 0,154 0,766 0,798

0,205 0,387 0,295 0,008 0,014 0,025 0,155 0,021 0,299 0,001 0,000
-0,373 -0,253 0,508 0,708 -0,538 -0,773 0,698 0,677 -0,020 -0,408 -0,403

0,094 0,191 0,032 0,002 0,024 0,001 0,003 0,004 0,473 0,074 0,076
0,351 0,435 -0,280 -0,755 0,752 0,572 -0,185 -0,232 -0,128 0,222 0,167

0,109 0,060 0,166 0,001 0,001 0,016 0,263 0,212 0,331 0,223 0,284
0,345 0,471 -0,057 -0,714 0,540 0,310 -0,137 -0,022 -0,311 0,330 0,206

0,114 0,045 0,424 0,002 0,023 0,140 0,320 0,470 0,140 0,125 0,240
0,289 0,203 0,361 0,202 0,272 0,041 0,200 -0,413 -0,001 0,555 0,532

0,158 0,243 0,103 0,245 0,173 0,444 0,246 0,071 0,499 0,020 0,025
-0,351 -0,193 0,665 0,522 -0,121 -0,438 0,676 0,358 0,299 -0,087 0,022

0,109 0,254 0,005 0,028 0,340 0,059 0,004 0,104 0,149 0,383 0,471
-0,324 -0,163 0,773 0,791 -0,522 -0,800 0,713 0,630 -0,033 -0,203 -0,209

0,129 0,289 0,001 0,000 0,028 0,000 0,002 0,008 0,455 0,243 0,236
-0,477 -0,463 0,557 0,737 -0,426 -0,727 0,685 0,323 0,300 -0,192 -0,081

0,042 0,048 0,019 0,001 0,064 0,002 0,003 0,130 0,148 0,256 0,392
0,631 0,841 0,169 -0,437 0,651 0,313 0,041 -0,125 -0,557 0,383 0,167

0,008 0,000 0,282 0,059 0,006 0,138 0,445 0,335 0,019 0,089 0,284
0,185 -0,196 -0,005 0,300 0,044 0,083 -0,111 -0,336 0,081 0,496 0,506

0,263 0,251 0,494 0,149 0,440 0,389 0,353 0,120 0,392 0,036 0,032

URBAN

ZEM_PUDA

EMISE

VZDEL

NAROD

EA_TERCIER

MZDA

NEZAM

KRIMINAL

RODACI

CIZINCI

Poznámky: Hladina významnosti (signifikance) každého Pearsonova korelačního koeficientu je umístěna pod ním a je označena kurzívou.
Nejvyšší hodnota Pearsonova korelačního koeficientu u každého demografického ukazatele je zvýrazněna červeně.
Podrobná identifikace proměnných je uvedena v tab. I a II.

Zdroj: Vlastní výpočty
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