Posudek oponenta na diplomovou práci Štěpána Moravce
**„Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí
v období 1992–2007“**

Předkládanou diplomovou práci Štěpána Moravce „Srovnávací analýza demografických poměrů v česko-německém příhraničí v období 1992–2007“ tvoří 144 stran textu, které obsahují kromě úvodu a závěru tři další hlavní kapitoly. Součástí práce jsou také seznamy použité literatury, tabulek a obrázků, a také přílohová část tabulkového charakteru. Práce má standardní strukturu, přesto lze konstatovat, že hlavní část práce obsahuje celou řadu obrázků ve formě kartogramů, které mohly být – i s vzhledem k duplicitě s vypracovanými tabulkami – uvedeny v příloze.

Štěpán Moravec si v úvodu práce stanovil pět cílů, kterých chtěl dosáhnout mj. také v rámci verifikace tří hlavních vstupních hypotéz. Autorovým úmyslem bylo postihnout regionální diferenciaci demografických poměrů v okresech České republiky podél česko-německých hranic (od okresu Prachatice po okres Liberec), a to v období od počátku devadesátých let minulého století po současnost (rok 2007). Jedná se tak o území, které je díky své geografické poloze sice homogenní, ale zároveň se předpokládá, že se jedná o území značně heterogenní vzhledem k historickým, (geo)politickým a hospodářským souvislostem. Práce, vycházející z tohoto předpokladu, si pak dává za cíl zanalyzovat tuto diferenciaci na třech řádovostních úrovních – na makroregionální úrovni porovnat oblast česko-německého pohraničí (ČNP) a celé České republiky, na mezoregionální úrovni bavorskou a saskou část ČNP a na mikroregionální úrovni 14 studovaných příhraničních okresů. Vývoj vybraných ukazatelů v čase je pak sledován v popisné části analýzy po čtyřletých intervalech rozdělující studované období na čtyři části.

Po úvodní kapitole, zahrnující časové, územní a obsahové vymezení práce, včetně stanovení cílů a hypotéz, autor přistupuje k první rozsáhlé části zabývající se socioekonomickou situací ve studované oblasti. Jedná se o detailní popisnou analýzu hlavních, ale i méně důležitých ukazatelů převážně socioekonomické povahy. Výběr sledovaných ukazatelů je subjektivní, avšak založen na diskusi s literaturou. Přesto lze spatřit několik zvláštností, respektive nepřesností. Nejprve čtenáře překvapí použití absolutního údaje délky státní hranice daného regionu se SRN, navíc v kapitole popisující socioekonomickou situaci (i když obsaženého v podkapitole obecné geografické charakteristiky území, avšak – jak může délka hranice v absolutním čísle ovlivnit demografické chování obyvatelstva...?), což se dá ještě pochopit vzhledem ke snaze dokreslení geografického zasazení studovaného regionu. Těžko lze ale akceptovat její použití do následné korelační analýzy se socioekonomickými proměnnými na konci práce. Řešením by bylo použití relativního ukazatele, např. podílu délky hranic se SRN na celkové délce hranic regionu. Zarážející je pak použití dalšího ukazatele – koeficientu vzdělanosti (s. 35–36). Jedná se o ukazatel, který autor sám pro potřeby této práce zkonstruoval, či se jedná o převzatý ukazatel? Nejspíš lze usuzovat o autorův unikátní ukazatel, což by nebylo na škodu při korektním přístupu k jeho konstrukci a následnému výpočtu. V popsáném výpočtu v poznámce pod čarou chybí zdůvodnění volby pevně stanovených koeficientů, což by se dalo akceptovat, ale důležitější je ta skutečnost, že výsledné hodnoty u tohoto ukazatele jsou v jak popisné, tak bohužel i v následné statistické analýze chybné, neboť už z logických podmínek, které jsou patrné ze zobrazené rovnice, musí hodnota koeficientu nabývat od hodnoty 1 do 3; většina hodnot, kterou autor použil, však začíná nulou, tzn. mimo vymezený interval.

Další rozsáhlá kapitola se věnuje srovnávací analýze demografických poměrů ve studované oblasti. Postupně jsou analyzované obdobným způsobem, jako v předcházející kapitole, základní demografické ukazatele věkové struktury, plodnosti, úmrtnosti a přirozené i mechanické měny obyvatelstva (za zamýšlení by stálo využít také některého z ukazatelů pohlavní struktury obyvatelstva, vzhledem ke specifickému charakteru regionu). Kapitola je obohacena kromě celé řady kartogramů také o další statistickou analýzu regionální diferenciaci sledovaných ukazatelů v čase pomocí základních statistických metod. I v této části je však nutné upozornit na poměrně významné nedostatky. Diskutabilní vstupující proměnnou je použitá naděje dožití pro obě pohlaví, spočítaná jako aritmetický průměr z ukazatelů naděje dožití při narození za muže a ženy. U regionu česko-německého pohraničí, který je značně ovlivněn svým historicko-politickým vývojem, se dá předpokládat nemalý vliv těchto událostí na pohlavní a věkovou strukturu současného obyvatelstva. Zajisté, že existuje vysoký předpoklad, že použití korektního (úmrtnostní tabulky počítané z dat za obě pohlaví) či korektnějšího výpočtu (vážený aritmetický průměr) by přineslo velmi podobné, možná stejné hodnoty, jako použitý prostý aritmetický průměr, ale tuto skutečnost autor při psaní práce při okomentování výběru proměnné nebral na vědomí. Jako závažnou chybu lze poté vnímat také použití hrubých měř přirozeného přírůstku, migračního salda a celkového přírůstku bez jejich standardizace. Sám autor si vliv věkové struktury na ukazatele hrubých měř uvědomuje (viz s. 125), přesto ke standardizaci nepřistoupil.

Jak autor v úvodu píše „nepřehlédnutelnou a velmi významnou součástí této kapitoly ... jsou kartografické výstupy“. Bohužel, zobrazené kartogramy nejsou nepřehlédnutelné také s ohledem na nepřesnosti, kterých si autor při jejich

tvorbě dopustil. Sporná může být otázka vhodnosti použití Jenkovy metody přirozených zlomů pro stanovení šířky intervalů (což se např. projevuje i u obrázků 51–65, kde je naprosto nevhodně dělena škála zahrnující jak záporné, tak kladné hodnoty) či otázka zvolení stejné barevné škály u více kartogramů, zobrazujících stejný ukazatel v čase (např. u souboru obrázků 12–15 – barva použitá u obr. 12 u nejnižší kategorie je stejná, jako u obr. 15 pro nejnižší kategorii; hodnoty zobrazující obr. 15 v tomto intervalu jsou však podobné nejvyšším hodnotám z obr. 12; dochází tak k vizuálnímu splnutí hodnot, což by se dalo vyřešit bazickým indexem, kde hodnota 100 = ČNP, což by navíc lépe dokreslilo diferenciaci ukazatele v čase také vizuálně). U map, srovnávajících vývojovým indexem změnu ukazatele v čase, škály navíc neodpovídající psychologickému působení barev (teplejší, resp. intenzivnější barvou by měla být zvýrazněna extrémnější hodnota či výraznější změna, což v řadě případů tak není, např. obr. 16 či obr. 50).

Po dvou popisných kapitolách se Štěpán Moravec snaží v poslední rozsáhlé kapitole postihnout základní determinanty, které ovlivňují regionální diferenciaci populačního vývoje ve studované oblasti. K hledání těchto determinantů využil nejprve korelační analýzy jak socioekonomických, tak i demografických ukazatelů. Následně, po určité redukci vstupních proměnných, která měla odstranit multikolinearitu vstupních ukazatelů, přistupuje autor k vícenásobné regresní analýze, se snahou pomocí metody stepwise zjistit, které socioekonomické ukazatele nejvíce ovlivňují sledované demografické ukazatele. Bohužel, autor si v tomto případě dal příliš velký cíl, který se mu nepodařilo dosáhnout, a to vzhledem k chybnému použití statistických metod a jejich následné interpretaci. Nejprve se jedná o chybný postup při vyhodnocování korelační analýzy – použití intervalu $[0,8-1,0]$, jakožto rozmezí značící velmi silnou korelaci, je nevhodné, resp. špatné, když pouze na základě této informace se vytvářejí úsudky o lineární závislosti či nezávislosti dvou proměnných; ve většině základní statistické literatury se lze dočíst, že tyto hranice jsou pouze orientační, jelikož jinak používají pojem velmi silná závislost striktně exaktní vědy a jinou vědy společenské, svou roli také hraje počet proměnných; daleko vyšší vypovídající schopnost tak mají p-hodnoty, které lépe vystihují statistickou významnost závislosti dvou proměnných.

Velmi diskutabilní je také postup, jakým autor došel k redukci proměnných u socioekonomických ukazatelů. Konstatovat, že určitý ukazatel velmi silně koreloval s určitým počtem dalších proměnných, a proto je vhodné jej vyřadit z další analýzy, je značně zpochybnitelný. Podle kterých kritérií se stanovilo, zda lze daný ukazatel použít či ne? Tento nesofistikovaný přístup šlo nahradit daleko přesnější metodou statistické analýzy, např. analýzou hlavních komponent či faktorovou analýzou. Lze tak předpokládat, že takto eliminované proměnné mohly mít nakonec nemalý vliv na výsledky následné vícenásobné regresní analýzy. Čtenáře práce také překvapí, že ačkoliv bylo provedeno v práci 11 regresních analýz, tak nebyla uveřejněna ani jedna regresní rovnice, která by pomohla danou závislost ještě lépe ilustrovat. Navíc, výsledky vícenásobné regresní analýzy jsou často přečeňované, často se jedná o zdánlivé regrese, regrese vzniklé bez prokázaného funkčního vztahu mezi závislou a nezávislou proměnnou jsou interpretované nevhodným způsobem (např. s. 145 – vztah mezi nadějí dožití při narození a mírou nezaměstnaností, s. 150 – vliv rozlohy zemědělské půdy na migrační saldo apod.).

V celé práci se dá najít i řada dalších nepřesností (např. ukazatel mimomanželské plodnosti není ukazatel struktury, ale legitimacy plodnosti), formálních chyb (špatné používání formulce typu, že se daný ukazatel změnil o 1 %, ačkoliv je myšlena změna o jeden promilní bod) a chyb z nepozornosti (přehození časového určení vstupující proměnné u ukazatelů naděje dožití při narození a průměrného věku matky při narození dítěte 1. pořadí v přílohové tabulce II). Naopak lze ocenit velké množství zdrojové literatury, která je až na malé výjimky (např. Hendl, 1998 na s. 131 a 134, ačkoliv v seznamu literatury je Hendl, 1999 apod.) správně citovaná a korektně zapsaná v seznamu na konci práce.

Jak je patrné z výše uvedených připomínek, diplomová práce Štěpána Moravce vyvolává řadu rozpaků. Především to je zařazení poslední rozsáhlé kapitoly, založené na pokročilejší statistické analýze, která evidentně není silnou stránkou autora. Zarážející jsou pak také chyby v samotné demografické analýze při konstrukci vstupních ukazatelů, kterých by se měl uchazeč o titul magistra demografie vyvarovat. Na druhou stranu lze ocenit snahu autora postihnout sledovanou problematiku v co nejširším spektru (i když by práci slušel stručnější styl psaní textu bez opakování všeobecně známých či předem již zdůrazněných informací), přičemž především popisná analýza ve dvou hlavních kapitolách je velmi svědomitě zpracovaná, využívající diskuse s rozsáhlou základnou relevantní literatury. I přes výše uvedené výhrady proto

navrhují diplomovou práci Štěpána Moravce přijmout k obhajobě.

Mgr. Luděk Šídlo, DiS.

Praha 2009-09-15